
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 174 del 04/11/2022    

Repertorio Generale n. 1143  del 10/11/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 
2022.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 174 del 04/11/2022  
  

Oggetto: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 
2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  CHE  con  Determina  Sindacale  n.  11  del  9/06/2020  è  stato  conferito  al  Sig.  Leo 
Mangano l’incarico di Responsabile della posizione organizzativa denominata Area Servizi alla Città 
che comprende il Servizio Idrico Integrato. 

RITENUTO, in considerazione dei nuovi principi contabili, procedere all’approvazione della lista di 
carico dei proventi del servizio idrico relativi all'anno 2022, riferito ai consumi anno 2021. 

VISTO il principio contabile dell’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i., che testualmente recita: 
“le  entrate  derivanti  della  gestione dei  servizi  pubblici  sono accertate  sulla  base della  idonea 
documentazione che predispone l’Ente creditore ed imputate all’esercizio in cui il servizio è reso 
all’utenza), e che tale principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidato a  
terzi. 

RILEVATO CHE il  prospetto relativo alla lista di  carico del  servizio idrico,  composto da n. 7.388 
utenze per un importo complessivo di € 3.525.007,00 IVA compresa, che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

DI STABILIRE le rate di versamento fatture Idrico nel modo seguente: 
- 1° rata al 30/11/2022;
- 2° rata al 15/12/2022;
- 3° rata al 30/12/2022;
- Rata Unica al 30/12/2022.

DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere all’accertamento delle entrate di competenza 
2022. 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 il Regolamento del Servizio Idrico Integrato. 

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa di: 

APPROVARE la lista di carico del servizio idrico per l’anno 2022, riferito ai consumi anno 2021, 
composto da n. 7271 utenze per un importo complessivo di  € 3.525.007,00 IVA compresa che si 
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

ACCERTARE l’entrata  di  € 3.525.007,00 IVA compresa,  al  Cap.  30100.01.31000101 del  bilancio 
2020 – 2022, esercizio finanziario 2022; 

PRECISARE  che la suddetta entrata non è da ritenersi vincolata ai sensi dell’art. 180, comma 3, 
lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

PRECISARE altresì, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che trattasi di 
entrata ricorrente. 

ATTESTARE altresì, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

NOMINARE responsabile  del  procedimento  per  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  la 
Dott.ssa Santa Bucolo; 

PUBBLICARE la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 

Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 174 del 04/11/2022

Funzione.1     AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:     APPROVAZIONE LISTA DI CARICO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2022. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 30100.01.31000101 224/2022 3.525.007

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


